1

打合議事録 作成日 2023年 10月 5日 (木)

作成者 あすまる 山川

開催内容 アルコール検知器協議会 技術委員会

開催日時 2023年 10月 4日（水）15：35～ 16：20

出席者 議事進行： 三浦技術委員長

出席者： 技術委員会員 及び 業務委員会員

議論内容 23年度第3回技術委員会 報告

三浦委員長より、以下の内容について説明。詳細は総会及び委員会資料参照

① 2023年技術委員会メンバー

本年度の技術委員の体制、今後の取り組み、活動スケジュールについての説明

② 申請状況について

外部検定運用、検査審査会のグループ確認

外部検定の運用状況説明

申請方法の確認、変更について注意事項（詳細は報告書類にてご確認お願い致しま

す）

③ WG活動報告

規格WGについての報告（JB10整備、JB20、JIS等対応）

規格WGの今後について

JB20001 ・2024年1月完了、4月前に運用開始目標など

JB20001 ・電気妨害の試験のCERI様での一括試験検討（JQA、沖エンジの外部

機関共有など）

JB10001 ・NDIR仕様に対する規格対応

ISO化   ・他機関の調査検討

アルコールガスのトレーサビリティー調査について

義歯安定剤WGの活動について

詳細に関しては報告書類にてご確認お願い致します

⑥ その他

    問い合わせ事項の対応

      業務委員会 Web/IT班と連携

      申請に関する対応（ワークフロー作成）を検討中

    認定品の調査検討

      業務委員会 調査班と連携

      認定品が正しく販売されているか調査対象を検討

      来年度以降の更新審査に対する対応を検討

質疑応答については資料掲載後三浦委員長へご連絡

2

今後の取り組みについて

１， 外部検定の運用の監視

２， JB10002 JB20001の対応

３， アルコールガスのトレーサビリティー調査の推進

４， 業務委員会様と連携

５， 2024年度以降の活動計画立案

６， その他HP等からの技術的相談対応

まとめ

  2023年12月より検知器での白ナンバーの検査義務が始まります。

  更に認定品の期待が高まっております。認定品にて誤作動などの問題が頻発いたしますと、

  認定品としての社会的認知度に問題が生じます。

  今後も皆様のご協力宜しくお願いいたします。

宿題事項 特になし

スケジュール 次回2024年2月13日を予定

以 上